АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

   23.12.2013                                                                          №  2300                                                                        .
 О внесении изменений в Постановление администрации Краснокамского муниципального района от 01 октября 2010 г. № 266 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие гражданского общества и поддержка общественных инициатив на территории Краснокамского муниципального района на 2011-2015 годы»
Руководствуясь статьей 20 Устава Краснокамского муниципального района,  в соответствии с постановлением главы Краснокамского муниципального района от 29 декабря 2007 г. № 345 «Об утверждения Положения «О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ Краснокамского муниципального района» администрация Краснокамского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Постановление администрации Краснокамского муниципального района от 01 октября 2010 года № 266 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие гражданского общества и поддержка общественных инициатив на территории Краснокамского муниципального района на 2011-2015 годы»:
1.1. раздел 4 «Система программных мероприятий»  изложить в  редакции согласно приложению 1;
1.2.  табличную форму «Система программных мероприятий» изложить в редакции согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Краснокамского

муниципального района – глава

администрации Краснокамского

муниципального района                                                    Ю. Ю. Крестьянников
Н. А. Воробьева, 4-54-73
Приложение 1

 к постановлению

администрации Краснокамского

муниципального района

от  23.12.2013 г.  № 2300

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
В перечень основных мероприятий Программы вошли взаимоувязанные социальные, экономические, организационно-хозяйственные и иные мероприятия, согласованные между собой по результатам, ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, и обеспечивающие достижение программных целей.

Раздел I. Организационно-управленческий. Включает в себя мероприятия, направленные на организационное, правовое сопровождение реализации Программы. Общая сумма затрат на 5 лет - 18,0 тыс. рублей, в том числе  18,0 тыс. рублей из бюджета Краснокамского муниципального района.

Раздел II. Развитие гражданского общества и политической культуры.  Мероприятия распределены  в два блока «Гражданское образование» и «Правовое и политическое просвещение. Развитие системы кадров для политической деятельности». В первый блок вошли: организация и проведение мероприятий для учащихся и преподавателей общеобразовательных учреждений: проведение курсов, факультативов и образовательных программ, разработка, издание приобретение учебно-методических пособий, программ по теме гражданского образования (в т.ч. мероприятия по профилактике безопасности дорожного движения); организация и проведение различных конкурсов, олимпиад, научно-практических конференций, круглых столов, семинаров волонтерских сборов и т.д.; оказание содействия библиотекам в обеспечении литературой по темам, связанным с развитием политической культуры. Второй блок предусматривает: развитие деятельности информационно-правовых центров; подготовку, выпуск и распространение справочных, методических и других материалов; проведение массовых мероприятий для населения, посвященных развитию политических процессов, национальных отношений, а также участие в мероприятиях краевого и межмуниципального уровней; цикл мероприятий по подготовке кадров для политической деятельности: обучение, консультирование, семинары;; развитие и поддержка общественных организаций, советов, в том числе молодежных.
Общая сумма затрат на 5 лет – 598,3 тыс. рублей,  в том числе из бюджета Краснокамского муниципального района – 283,3 тыс. рублей.
Раздел III. Поддержка общественных инициатив.  Перечень мероприятий включает в себя  проведение районного конкурса социальных и культурных проектов, а также комплекс мероприятий, способствующий повышению общественных инициатив; участие в  организации и проведении благоустроительных и ремонтных работ памятных мест на территории Краснокамского муниципального района. Общая сумма затрат на 5 лет – 7 268,7 тыс. рублей, в том числе из бюджета Краснокамского муниципального района – 1 268,7 тыс. рублей.
Раздел IV. Развитие политического информирования и коммуникаций. Включает в себя мероприятия, направленные на поддержку и развитие электронных и бумажных СМИ, в том числе детских и молодежных; информирование населения о деятельности органов власти. Общая сумма затрат на 5 лет – 1 520,0 тыс. рублей, из них за счет бюджета Краснокамского муниципального района – 430,0 тыс. рублей.

Приложение 2

к постановлению

администрации Краснокамского

муниципального района

от  23.12.2013 г. №  2300
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Основные направления деятельности, мероприятия по их реализации
	Ответственный исполнитель
	Сроки выполнения
	Источник финансирования
	Финансирование, тыс. руб.

	Всего:
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Раздел I. Организационно-управленческий

	1.1.
	Организация работы Координационного Совета
	Администрация КМР
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов по обеспечению реализации Программы
	Администрация КМР

Координационный совет
	По мере необходимости
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Формирование банка информационно-аналитических данных по вопросам развития гражданского общества и общественных инициатив
	Администрация КМР

Координационный совет
	Не реже 1 раза в год
	Бюджет КМР
	6,0
	1,5
	1,5
	-
	1,5
	1,5

	1.4.
	Проведение исследований и создание банка данных по социально-политической ситуации и политическим процессам, национальным отношениям в районе
	Администрация КМР

Координационный совет
	Не реже 1 раза в год
	Бюджет КМР
	12,0
	3,0
	3,0
	-
	3,0
	3,0

	1.5.
	Организационное сопровождение и реализация мероприятий Программы
	Администрация КМР

Координационный совет
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	           Итого по разделу I
	18,0
	4,5
	4,5
	-
	4,5
	4,5

	В том числе за счет бюджета КМР
	18,0
	4,5
	4,5
	-
	4,5
	4,5

	В том числе за счет бюджета Пермского края
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	В том числе за счет внебюджетных средств
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел II. Развитие гражданского общества и политической культуры

	1. Гражданское образование

	2.1.1.
	Организация и проведение мероприятий для учащихся и преподавателей образовательных учреждений:
	УСО
	2011-2015 гг

	Курсы, факультативы, образовательные программы, в том числе «Конституция – основной закон государства», «Права и обязанности гражданина в современной России»
	УСО
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение муниципальных (районных) этапов Конкурсов среди учащихся:

«Права человека глазами ребенка» (8-11 кл.)

«Я – гражданин России» (5-7 кл.)

Проведение конкурса сочинений: «Если бы я был Президентом»

«Если бы я был главой района» (7-11 кл.)
	УСО
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Внебюджетные средства
	10,0

25,0
	-

5,0
	5,0

5,0
	-

5,0
	5,0

5,0
	-

5,0

	Организация и проведение профильных смен (лагерей), волонтерских сборов – «Лидер XXI века», «Юность», «Ровесник»
	УСО

УМП

Администрация КМР
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Внебюджетные средства
	50,0

100,0
	-

20,0
	10,0

20,0
	-

20,0
	20,0

20,0
	20,0

20,0

	2.1.2.
	Разработка, издание и приобретение учебно-методических пособий, программ и других материалов по теме гражданского образования (в том числе мероприятия по безопасности дорожного движения)
	УСО

 УМП

 УК

МУК МЦБС
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края
	15,0

30,0
	-

6,0
	5,0

6,0
	5,0

6,0
	5,0

6,0
	-

6,0

	2.1.3.
	Организация и проведение научно-практических конференций, круглых столов, семинаров и др. мероприятий по проблемам гражданского образования («Становление гражданского общества», «Правовая культура гражданина России», «Я -избиратель», «Выборы в Парламент»)
	УСО
УМП
УК
Администрация КМР
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	10,0
	-
	5,0
	-
	5,0
	-

	2.1.4.
	Организация и проведение олимпиад, конкурсов, научно-исследовательских работ учащихся по гражданскому образованию
	УСО
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	10,0
	-
	5,0
	-
	-
	5,0

	2.1.5.
	Оказание содействия библиотекам в обеспечении литературой по темам, связанным с развитием политической культуры
	УК

Администрация КМР
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	3,0
	-
	3,0
	-
	-
	-

	2.1.6.
	Проведение мероприятий для молодежи по актуальным общественно-политическим проблемам: семинаров, круглых столов, лекций, дискуссий («Президент России: плюсы и минусы политического лидера», «Будущий избиратель», «К барьеру», «Молодежь и политика»)
	ТИК

УМП

УСО

Администрация КМР
Администрации городских и сельских поселений
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края
	15,0

25,0
	-

5,0
	5,0

5,0
	5,0

5,0
	-

5,0
	5,0

5,0

	Итого по 1 блоку:
	293,0
	36,0
	74,0
	46,0
	71,0
	66,0

	2. Правовое и политическое просвещение.

Развитие системы подготовки кадров для политической деятельности

	2.2.1.
	Развитие деятельности системы центров   правовой информации при библиотеках района, в том числе обеспечение фондов литературой по темам, связанным с развитием политики и политической культуры
	Администрация КМР

Администрации городских и сельских поселений

УК

УМП

МУК МЦБС
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края
	18,5

50,0
	5,0

10,0
	3,5

10,0
	-

10,0
	5,0

10,0
	5,0

10,0

	2.2.2.
	Подготовка, выпуск и распространение  справочных, методических, популярных изданий и других материалов по основам российского законодательства и наиболее значимым международным правовым актам
	Администрация КМР

ТИК
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края
	-

20,0
	-

5,0
	-

5,0
	-

5,0
	-

5,0
	-

-

	2.2.3.
	Оформление центров (уголков, стендов) по правовой информации в учреждениях образования, культуры, спорта и физической культуры, молодежной политики, в общественных организациях, предприятиях КМР
	Администрация КМР

УСО

УК

УсиФК

УМП
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.4.
	Проведение массовых мероприятий для населения, посвященных развитию политических процессов, национальных отношений, формированию гражданско-патриотического сознания (районные тематические мероприятия, проводимые общественными организациями и др. мероприятии), а также участие в мероприятиях краевого и межмуниципального уровней
	Администрация КМР

Администрации городских и сельских поселений

УСО

УМП

УК

МУК МЦБС
Общественные организации
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края
	133,8

40,0
	20,0

20,0
	-

-
	107,3

10,0
	-

-
	6,5

10,0

	2.2.5.
	Политическое просвещение избирателей:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение лекториев, консультаций и др. мероприятий по основам избирательного права
	Администрация КМР

ТИК
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение научно-практических конференций, круглых столов, семинаров, конкурсов, посвященных аспектам проведения выборов
	Администрация КМР

ТИК
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-

	Проведение информационных акций и других мероприятий, направленных на повышение активности избирателей, в том числе с использованием электронных и печатных СМИ, подготовкой и распространением специальных информационных материалов
	Администрация КМР

ТИК
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

	1,5
	-
	-
	-
	1,5
	-

	2.2.6.
	Подготовка кадров для политической деятельности:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обучение членов избирательной комиссии правовым основам и практике организации выборов
	Администрация КМР

ТИК
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	2,0
	2,0
	-
	-
	-
	-

	Консультирование кандидатов, доверенных лиц, наблюдателей по вопросам подготовки и проведения выборов
	Администрация КМР

ТИК
	По мере необходимости

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение обучающих информационных и просветительских семинаров для представителей органов местного самоуправления, депутатов приглашением специалистов в области права, политики, экономики
	Администрация КМР

Представительные и исполнительные органы местного самоуправления  городских и сельских поселений КМР

	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

текущие расходы городских и сельских поселений
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-

	Организация работы «Школы молодого политика».

Функционирование и развитие Молодежного парламента, создание Советов молодежи и организация их работы
	ТИК

УМП

Представительные и исполнительные органы местного самоуправления  городских и сельских поселений КМР

	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Внебюджетные источники
	4,5

25,0
	4,5

5,0
	-

5,0
	-

5,0
	-

5,0
	-

5,0

	              Итого по блоку 2:
	310,3
	 81,5
	23,5
	137,3
	26,5
	41,5

	              Итого по II  разделу:
	598,3
	117,5
	97,5
	183,3
	97,5
	102,5

	В том числе за счет бюджета КМР
	283,3
	41,5
	41,5
	117,3
	41,5
	41,5

	В том числе за счет бюджета Пермского края
	165,0
	46,0
	26,0
	36,0
	26,0
	36,0

	В том числе за счет внебюджетных источников
	150,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Раздел III. Поддержка общественных инициатив

	3.1.
	Проведение районного конкурса социальных и культурных проектов
	Администрация КМР УМП
	ежегодно
	Бюджет КМР

Внебюджетные источники
	1 000,0

1 250,0
	200,0

250,0
	200,0

250,0
	200,0

250,0
	200,0

250,0
	200,0

250,0

	3.2.
	Формирование базы данных  общественных объединений, НКО, детских и молодежных объединений «Общественный потенциал района»
	Администрация КМР

УМП
	Не реже 1 раза в год
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Организация обучающих и развивающих семинаров, сборов, лагерей, «лидер-классов»
	Администрация КМР

УМП
	ежегодно
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края

Внебюджетные источники
	-

125,0

125,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0

	3.4.
	Организация и проведение мероприятий по развитию волонтерского движения в районе, в том числе волонтерские сборы, мероприятия, посвященные Международному Дню волонтера
	Администрация КМР

УМП

УСО
	ежегодно
	Бюджет КМР

Бюджет Пермского края

Внебюджетные источники
	-

125,0

125,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0
	-

25,0

25,0

	3.5.
	Содействие развитию общественных объединений как института самоорганизации социальных групп, в том числе проведение семинаров, тренингов, курсов и др. мероприятий
	Администрация КМР

Администрации городских и сельских поселений района

Общественные организации
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.6.
	Участие общественности, инициативных групп в конкурсах социальных и культурных проектов различного уровня
	Администрация КМР

УМП
	2011-2015 гг
	Бюджет Пермского края

Внебюджетные источники
	1 000,0

3 250,0
	200,0

650,0
	200,0

650,0

	200,0

650,0
	200,0

650,0
	200,0

650,0

	3.7.
	Участие в организации благоустроительных и ремонтных работ  памятных мест на территории Краснокамского муниципального района
	Администрация КМР
УМП
общественные организации
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	268,7
	59,0
	59,0
	32,7
	59,0
	59,0

	Итого по III разделу:
	7 268,7
	1 459,0
	1459,0
	1432,7
	1459,0
	1459,0

	В том числе из бюджета КМР
	1 268,7
	259,0
	259,0
	232,7
	259,0
	259,0

	В том числе из бюджета Пермского края
	1 250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0

	В том числе из внебюджетных источников
	4 750,0
	950,0
	950,0
	950,0
	950,0
	950,0

	Раздел IV. Развитие политического информирования и коммуникаций

	4.1.
	Обеспечение поступления копий нормативных актов Краснокамского муниципального района в МЦБС
	Администрация КМР
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Использование компьютерных технологий для создания общедоступной информационной базы развития политической культуры )создание электронного каталога тематических мероприятий,  сценариев, развитие виртуальной электронной службы, приобретение лицензионного программного обеспечения)
	Администрация КМР

УК

МУК МЦБС
	2011 -2015 гг
	Бюджет КМР
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.3.
	Сбор материалов и создание общедоступных баз архивных материалов, посвященных политических процессам в регионе
	Архивный отдел
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР
	4,5
	1,5
	1,5
	-
	1,5
	-

	4.4.
	Подготовка и размещение в СМИ, на телевидении передач и публикаций, связанных с темой развития политической культуры, национальных отношений
	Пресс-секретарь

СМИ
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Внебюджетные источники
	20,0

15,0
	-

-
	10,0

5,0
	-

5,0
	-

-
	10,0

5,0

	4.5.
	Создание и поддержка школьных и молодежных печатных и электронных  СМИ, в том числе в системе Internet. Поддержка электронных и печатных СМИ и отдельных журналистов, освещающих проблемы политической культуры через организацию брифингов, пресс-конференций, «горячих линий», интервью, «круглых столов»
	Администрация КМР

УСО УМП
СМИ
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

Внебюджетные источники
	50,0

25,0
	10,0

5,0
	10,0

5,0
	-

5,0
	20,0

5,0
	10,0

5,0

	4.6.
	Обработка материалов о деятельности органов власти для СМИ
	Пресс-секретарь
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.7.
	Модернизация компьютерного оборудования:

замена технически устаревших ПК,  приобретение системных блоков и мониторов, принтера
	МУК МЦБС
	2011-2015 гг
	Бюджет КМР

	305,5
	73,5
	63,5
	40,0
	63,5
	65,0

	4.8.
	Обновление компьютерных баз, обслуживание библиотечной сети
	МУК МЦБС
	2011-2015 гг
	Бюджет Пермского края

	1 050,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0

	Итого по IV разделу:

	1 520,0
	310,0
	315,0
	270,0
	310,0
	315,0

	В том числе из бюджета КМР
	430,0
	95,0
	95,0
	50,0
	95,0
	95,0

	В том числе из бюджета Пермского края
	1 050,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210.0
	210,0

	В том числе из внебюджетных источников
	40,0
	5,0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0

	Итого по Программе
	9 405,0
	1 891,0
	1876,0
	1886,0
	1871,0
	1881,0

	В том числе из бюджета КМР
	2 000,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	В том числе из бюджета Пермского края
	2 465,0
	506,0
	486,0
	496,0
	486,0
	491,0

	В том числе из внебюджетных источников
	4 940,0
	985,0
	990,0
	990,0
	985,0
	990,0